

Obra
MUTIRÃO DE LIMPEZA COM AÇÕES VOLTADAS PARA A SAÚDE
AMBIENTAL - VISANDO O ENFRENTAMENTO DE DOENÇAS COMO
DENGUE E CHIKUNGUNYA - GUARIBAS

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Piauí
ORSE - 03/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
22,12%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,33%
Mensalista: 71,12%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS DE LIMPEZA E REMOÇÃO DE ENTULHO		1		479,906.32	479,906.32	100.00 %
1.1	11397	ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1	750.00	915.90	915.90	0.19 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			PLACA DE OBRA EM LONA	1			1.0000000		
1.2			EQUIPE PARA COLETA E REMOÇÃO DE ENTULHO		1		118,813.68	118,813.68	24.76 %
1.2.1	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	24	4,053.86	4,950.57	118,813.68	24.76 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			SERVENTES	24			24.0000000		
1.3			INSUMOS E MATERIAIS PARA A REMOÇÃO DO ENTULHO		1		10,322.74	10,322.74	2.15 %
1.3.1	I2418	SEINFRA	SACO PLÁSTICO EM PROLIPROPILENO PARA 50kg	UN	4300	0.98	1.19	5,117.00	1.07 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			SACO PLÁSTICOS	4300			4,300.0000000		
1.3.2	00038403	SINAPI	ENXADA ESTREITA, EM ACO, *25 X 23* CM, COM CABO DE MADEIRA DE *150* CM	UN	6	108.43	132.41	794.46	0.17 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			ENXADA ESTREITA - 2 UNIDADES x 3 EQUIPES = 6 UNIDADES	6			6.0000000		
1.3.3	00002711	SINAPI	CARRINHO DE MAO, EM ACO, COM CAPACIDADE DE *45 A 65* L / *100* KG, PNEU COM CAMARA	UN	8	337.72	412.42	3,299.36	0.69 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			CARRINHO DE MÃO - 2 UNIDADES x 4 EQUIPES = 8 UNIDADES	8			8.0000000		
1.3.4	00038400	SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	UN	12	41.10	50.19	602.28	0.13 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			VASSOURA - 4 UNIDADE X 3 EQUIPES = 12 UNIDADES	4*3			12.0000000		
1.3.5	I8933	SEINFRA	PÁ DE BICO	UN	12	34.78	42.47	509.64	0.11 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			PA DE BICO - 3 UNIDADE X 4 EQUIPES = 6 UNIDADES	3*4			12.0000000		
1.4			MAQUINAS		1		349,854.00	349,854.00	72.90 %
1.4.1	67826	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	600	205.22	250.61	150,366.00	31.33 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			CAMINHÃO BASCULANTE - 8 H X 75 DIAS = 600H	8*75			600.0000000		
1.4.2	67827	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	600	63.73	77.82	46,692.00	9.73 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			CAMINHÃO BASCULANTE - 8 H X 75 DIAS = 600H	8*75			600.0000000		
1.4.3	5680	SINAPI	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	600	146.90	179.39	107,634.00	22.43 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			RETROSCAVADEIRA - 8 X 75 DIAS = 600H	8*75			600.0000000		
1.4.4	5681	SINAPI	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	600	61.64	75.27	45,162.00	9.41 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			RETROSCAVADEIRA- 8 H X 75 DIAS = 600H	8*75			600.0000000		

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

393,013.54
86,892.78
479,906.32

Ivanildo Freitas de Oliveira
Engenheiro Civil
RN: 1505991234
CREA/PI 30222



IVANILDO FREITAS DE OLIVEIRA
ENGENHEIRO CIVIL